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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi viết về chủ đề “Gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh” năm 2021 

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH- UBND ngày 14/2/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc triển khai công tác gia đình, và phòng, chống bạo lực gia đình tỉnh Quảng 

Ninh năm 2021; Công văn số 3928/UBND – VX1, ngày 23/6/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc tuyên truyền nhân kỷ niệm 20 năm ngày Gia đình Việt Nam và 

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021. Sở Văn hóa 

và Thể thao xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về chủ đề “Gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh” năm 2021 với nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

-  Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 20 năm ngày Gia đình Việt 

Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021; 

khuyến khích tìm hiểu về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; phát 

hiện và nhân rộng những mô hình gia đình tiêu biểu trong việc xây dựng gia đình no 

ấm, bình đẳng, hạnh phúc, các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác 

gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh. 

- Thông qua cuộc thi tạo sự lan toả và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia 

đình Việt Nam, đề cao chuẩn mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn hoá tốt đẹp 

của gia đình. Góp phần giáo dục truyền thống văn hoá và giá trị của gia đình, từ đó 

nâng cao ý thức trách nhiệm của mọi người dân trong việc giữ gìn, bảo tồn và phát 

huy truyền thống văn hoá tốt đẹp của gia đình các dân tộc tỉnh Quảng Ninh.  

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị, UBND 

các địa phương trên địa bàn tỉnh. 

- Bài dự thi phải đáp ứng đúng nội dung và chủ đề của Cuộc thi, không vi 

phạm thể lệ Cuộc thi;  

- Cuộc thi phải được thông tin, phổ biến rộng rãi thu hút đông đảo các tầng 

lớp nhân dân tham gia; tổ chức thiết thực, hiệu quả và có sức lan tỏa trong cộng 

đồng và toàn xã hội. 

II. NỘI DUNG CUỘC THI 

1. Đối tƣợng tham gia  

- Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, lực 

lượng vũ trang và nhân dân trong toàn tỉnh. 
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- Các thành viên Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi không được tham 

gia viết bài dự thi.  

2. Hình thức, nội dung, thời gian, nơi nhận bài thi và bản quyền  

2.1.Về hình thức:  

- Viết tay hoặc đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, font chữ Times New 

Roman, cỡ chữ 14.  Bài viết có thể sử dụng thêm ảnh minh.  

- Bài dự thi phải được ghi đầy đủ rõ họ và tên của tác giả (kể cả trường hợp 

sử dụng bút danh), địa chỉ và điện thoại liên lạc.  

- Không hạn chế về số lượng bài tham gia dự thi của mỗi tác giả.   

2.2.Về nội dung:   

- Bài viết có nội dung sâu sắc, đề cập đến câu chuyện thật, người thật, việc thật 

có giá trị gắn kết tình thân giữa các thành viên trong  gia đình: “Gia đình ông bà 

mẫu mực, con cháu thảo hiền”, “Gia đình hiếu học”, “Gia đình nhiều thế hệ 

chung sống hoà thuận, hạnh phúc”...; Tổ chức, cá nhân có những hoạt động tiêu 

biểu trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.  

- Đối với bài viết về phòng, chống bạo lực gia đình có thể thay tên nhân vật 

nhưng phải là câu chuyện có thật. Các bài dự thi phải phản ánh trung thực, chính 

xác và có nội dung được bố cục hợp lý, rõ ràng, hoàn chỉnh (mở đầu, giới thiệu nội 

dung và phần kết) tôn vinh giá trị đạo đức truyền thống của gia đình Việt Nam, lên 

án các hành vi bạo lực gia đình. Nội dung bài viết mang lại cảm xúc tích cực thú vị 

cho người đọc. 

2.3 Thời gian và địa điểm nhận bài dự thi:  

*Vòng sơ khảo:  

 - Từ 05/8/2021 - 30/8/2021: Phát động và tổ chức Cuộc thi viết tại các sở, ban, 

ngành, đoàn thể, trường học, các đơn vị lực lượng vũ trang, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố trên địa bàn tỉnh. 

 - Từ 30/8/2021 - 30/9/2021: Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị lực lượng vũ 

trang và UBND các huyện, thị xã, thành phố tập hợp bài dự thi, sơ loại và lựa chọn 

các bài viết có chất lượng gửi về Ban tổ chức cuộc thi. 

* Vòng chung khảo: Sở Văn hóa và Thể thao nhận bài Dự thi, tổ chức chấm 

điểm và ra trao giải. 

- Thời gian nhận Bài dự thi: Chậm nhất Ngày 30/9/2021  

- Địa chỉ nhận Bài dự thi: Phòng Nghiệp vụ Văn hóa và Gia đình, Sở Văn 

hóa và Thể thao, khu Liên cơ quan số 2, phường Hồng Hà, TP Hạ Long, đồng 

thời gửi file bài viết qua email: hoangthilananhquangninh.gov.vn 

- Tổng kết và trao giải Cuộc thi: Sẽ thông báo vào thời điểm thích hợp. 

2.3. Về bản quyền:  

- Trường hợp Bài viết có liên quan đến nhân vật có thật thì người gửi bài dự 

thi phải tự thỏa thuận để được sự cho phép của nhân vật đề cập trong bài viết, 
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chịu trách nhiệm về bản quyền, tính xác thực của thông tin, về mọi tranh chấp, 

khiếu nại, khiếu kiện, đòi bồi thường liên quan đến bản quyền. Bài dự thi phải 

chưa từng tham dự bất kỳ cuộc thi nào. Nếu tác giả vi phạm một trong các điều 

kiện trên thì Bì viết sẽ bị loại hoặc tước giải thưởng ở bất kỳ giai đoạn nào, kể cả 

sau khi đã trao giải. Quyết định cuối cùng thuộc về Sở Văn hoá và Thể thao.  

- Sở Văn hoá, Thể thao có quyền sử dụng các bài tham gia dự thi để phục vụ 

công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

3. Cơ cấu giải thƣởng 

Tác giả đoạt giải cuộc thi sẽ được Sở Văn hóa và Thể thao cấp Giấy chứng 

nhận và tiền thưởng theo cơ cấu giải thưởng: 

1. Giải tập thể: 13 giải, trong đó: 01 giải dành cho đơn vị có nhiều bài viết 

chất lượng tốt nhất; 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba và 06 giải khuyến khích. 

2. Giải cá nhân:18 giải, trong đó: 01 giải đặc biệt; 01 giải nhất; 02 giải nhì; 

03 giải ba và 10 giải khuyến khích. 

4. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi  

Sở Văn hóa và Thể thao thành lập Ban Tổ chức; Ban Giám khảo để chấm 

giải Cuộc thi theo Thể lệ đã ban hành. Ban Giám khảo gồm: Lãnh đạo Sở Văn 

hóa và Thể thao và mời các nhà quản lý, chuyên gia trong các lĩnh vực văn hóa, 

gia đình, văn học thuộc các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh tham gia.  

5. Thể lệ Cuộc thi:  (Có Thể lệ chi tiết kèm theo). 

6. Kinh phí: Từ nguồn UBND tỉnh cấp 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Văn hóa và Gia đình 

- Chủ trì, tham mưu Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi; lập dự toán kinh phí tổ 

chức Cuộc thi; đề xuất nhân sự tham gia Ban tổ chức; Ban Giám khảo, Tổ thư ký 

Cuộc thi; lập danh sách mời đại biểu dự tổng kết trao giải Cuộc thi trình lãnh đạo 

Sở xem xét phê duyệt và tổ chức thực hiện.  

- Tham mưu lãnh đạo Sở triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với các 

sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các địa phương, các cơ quan thông tin đại chúng 

đăng tải thông báo rộng rãi về Thể lệ Cuộc thi.  

- Tổ chức tiếp nhận các tác phẩm dự thi; chủ trì, phối hợp chuẩn bị các điều 

kiện phục vụ Ban Giám khảo trong quá trình làm việc. Chuẩn bị nội dung và các 

điều kiện cơ sở vật chất tổng kết trao giải Cuộc thi theo kế hoạch. Thực hiện thanh, 

quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi; tổng hợp báo cáo về kết quả Cuộc thi. 

2. Văn phòng Sở 

- Phối hợp với Phòng nghiệp vụ Văn hóa và Gia đình chuẩn bị các điều 

kiện cho Ban Giám khảo chấm bài dự thi. Chỉ đạo Trang thông tin điện tử Sở 

đăng tải Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi trên trang website của Sở. 
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- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Văn hóa và Gia đình trong việc lập dự toán 

kinh phí tổ chức và thanh quyết toán khi kết thúc Cuộc thi theo quy định. 

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

Căn cứ Kế hoạch và Thể lệ của Cuộc thi, tổ chức tuyên truyền, vận động 

cán bộ, công chức, viên chức tham gia hưởng ứng Cuộc thi viết về chủ đề “Gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh” năm 2021. 

4. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, lực lƣợng vũ 

trang; UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo các phòng, ban đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến rộng rãi 

nội dung Thể lệ của Cuộc thi viết về chủ đề “Gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh” năm 2021 tại đơn vị, địa phương bằng 

nhiều hình thức để thu hút được đông đảo các tác giả tham gia Cuộc thi. 

- Lựa chọn những tác phẩm có chất lượng gửi về Ban Tổ chức cuộc thi 

đảm bảo đúng thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về “Gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh” năm 2021. Sở Văn hóa và Thể 

thao đề nghị các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 

triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Vụ GĐ Bộ VHTTDL;  

- Các đơn vị liên quan tham gia;  

- UBND  các huyện, thị xã,  thành phố; 

- Ban GĐ Sở VHTT; 

- Trung tâm TT tỉnh (Đăng tải);  

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, NVVH&GĐ.Hải   

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Tiến Dũng 
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THỂ LỆ 

Cuộc thi viết về chủ đề “Gia đình và phòng, chống bạo lực gia  đình trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ninh” năm 2021 
 (Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 159/KH-SVHTT ngày 04  tháng 8  năm 2021 

của Sở Văn hóa và  Thể thao tỉnh Quảng Ninh) 
 

 

I. ĐỐI TƢỢNG  

- Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, lực 

lượng vũ trang và nhân dân trong toàn tỉnh. 

- Các thành viên Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi không được tham 

gia viết bài dự thi.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, QUY ĐỊNH BÀI DỰ THI 

1. Nội dung  

- Bài viết có nội dung sâu sắc, đề cập đến câu chuyện thật, người thật, việc thật 

có giá trị gắn kết tình thân giữa các thành viên trong  gia đình: “Gia đình ông bà 

mẫu mực, con cháu thảo hiền”, “Gia đình hiếu học”, “Gia đình nhiều thế hệ 

chung sống hoà thuận, hạnh phúc”...; Tổ chức, cá nhân có những hoạt động tiêu 

biểu trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.  

- Đối với bài viết về phòng, chống bạo lực gia đình có thể thay tên nhân vật 

nhưng phải là câu chuyện có thật. Các bài dự thi phải phản ánh trung thực, chính 

xác và có nội dung được bố cục hợp lý, rõ ràng, hoàn chỉnh (mở đầu, giới thiệu nội 

dung và phần kết) tôn vinh giá trị đạo đức truyền thống của gia đình Việt Nam, lên 

án các hành vi bạo lực gia đình. Nội dung bài viết mang lại cảm xúc tích cực thú vị 

cho người đọc. 

2. Hình thức 

- Được viết tay hoặc đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, font chữ Times 

New Roman, cỡ chữ 14, có thể sử dụng thêm ảnh minh họa.  

- Bài dự thi phải được ghi đầy đủ rõ họ và tên của tác giả (kể cả trường hợp 

sử dụng bút danh), địa chỉ và điện thoại liên lạc.  

- Không hạn chế về số lượng bài tham gia dự thi của mỗi tác giả 

3. Quy định dự bài thi  

- Bài dự thi không vi phạm quy định hoặc thể lệ cuộc thi; không vi phạm pháp 

luật, đạo đức, thuần phong mỹ tục, văn hóa truyền thống của người Việt Nam. 

- Trường hợp Bài viết có liên quan đến nhân vật có thật thì người gửi bài dự 

thi phải tự thỏa thuận để được sự cho phép của nhân vật đề cập trong bài viết, 

chịu trách nhiệm về bản quyền, tính xác thực của thông tin, về mọi tranh chấp, 

khiếu nại, khiếu kiện, đòi bồi thường liên quan đến bản quyền. Bài dự thi phải 

chưa từng tham dự bất kỳ cuộc thi nào. Nếu tác giả vi phạm một trong các điều 

kiện trên thì Bì viết sẽ bị loại hoặc tước giải thưởng ở bất kỳ giai đoạn nào, kể cả 

sau khi đã trao giải. Quyết định cuối cùng thuộc về Sở Văn hoá và Thể thao.  
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- Sở Văn hoá, Thể thao có quyền sử dụng các bài tham gia dự thi để phục vụ 

công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

III. THỜI GIAN  

1. Vòng sơ khảo:  

 - Từ 05/8/2021 - 30/8/2021: Phát động và tổ chức Cuộc thi viết tại các sở, ban, 

ngành, đoàn thể, trường học, các đơn vị lực lượng vũ trang, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố trên địa bàn tỉnh. 

 - Từ 30/8/2021 - 30/9/2021: Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị lực lượng 

vũ trang và UBND các huyện, thị xã, thành phố tập hợp bài dự thi, sơ loại và lựa chọn 

các bài viết có chất lượng gửi về Ban tổ chức cuộc thi. 

2.  Vòng chung khảo: Sở Văn hóa và Thể thao nhận bài Dự thi, tổ chức chấm 

điểm và ra trao giải. 

- Thời gian nhận Bài dự thi: Chậm nhất Ngày 30/9/2021  

- Địa chỉ nhận Bài dự thi: Phòng Nghiệp vụ Văn hóa và gia đình, Sở Văn 

hóa và Thể thao, khu Liên cơ quan số 2, phường Hồng Hà, TP Hạ Long, đồng 

thời gửi file bài viết qua email: hoangthilananhquangninh.gov.vn 

- Tổng kết và trao giải Cuộc thi: Sẽ thông báo vào thời điểm thích hợp. 

IV. QUY ĐỊNH VỀ CHẤM ĐIỂM 

1. Cách chấm điểm: 

1.1. Vòng sơ khảo: Ban Giám khảo chọn lọc những bài viết có nội dung là 

những câu chuyện có thật về các gia đình tiêu biểu, các tổ chức, cá nhân có nhiều 

đóng góp trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn 

tỉnh; những bài viết có sức thuyết phục, tạo được ấn tượng và cảm xúc cho người 

đọc, trình bày đẹp. 

1.2. Vòng chung khảo: Để có căn cứ đánh giá chất lượng các bài tham dự Cuộc 

thi, Ban Giám khảo quy định thang điểm chấm các bài dự thi như sau: 

* Tổng số điểm cho bài viết tối đa là 20 điểm. Trong đó chia ra các tiêu chí 

cụ thể như sau: 

a) Tiêu chí 1: Đúng (6 điểm) 

Các bài viết phải đảm bảo tính chân thật, người thật, việc thật, có địa chỉ cụ 

thể, đúng chủ đề.  

       - Người thật, việc thật, có địa chỉ cụ thể: 3 điểm. 

- Đúng chủ đề: 3 điểm. 

b) Tiêu chí 2: Trúng (8 điểm) 

Các bài viết phải mang tính phát hiện và tính định hướng cao, tác động tốt đến 

dư luận, tạo sự lan toả và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, đề cao 

chuẩn mực đạo đức, lối sống, giữ gìn, bảo tồn và phát huy truyền thống văn hoá tốt 

đẹp của gia đình. Lên án những hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật,..Góp 

phần xây dựng gia đình bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững. 
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- Có tính phát hiện: 3 điểm. 

- Có tính định hướng và tác động tốt đến dư luận xã hội: 5 điểm. 

c) Tiêu chí 3: Hay (6 điểm)  

Bài viết có bố cục chặt chẽ, văn phong trong sáng, (nội dung rõ ràng, có 

hình ảnh minh họa phù hợp, trình bày đẹp) dễ hiểu, hay, hấp dẫn.  

- Bố cục chặt chẽ, văn phong trong sáng, diễn đạt có sáng tạo, hấp dẫn: 3 điểm. 

- Hình thức đẹp, có ảnh minh họa: 3 điểm. 

2. Hình thức tính điểm và xét giải thƣởng 

- Điểm chấm của các thành viên Ban Giám khảo chênh lệch không quá 2 điểm. 

Nếu có nhiều bài viết đạt điểm bằng nhau, Ban Giám khảo sẽ chấm lại các bài viết đó. 

- Tổng điểm của bài dự thi là tổng số điểm của các thành viên BGK chia bình quân. 

- Các bài viết được chọn vào các giải của cuộc thi, lấy điểm từ cao xuống thấp.  

- Những vấn đề chưa thống nhất thì Trưởng Ban Giám khảo sẽ quyết định 

sau khi xin ý kiến của các thành viên Ban Giám khảo Cuộc thi. 

V. CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG 

Tác giả đoạt giải cuộc thi sẽ được Sở Văn hóa và Thể thao cấp Giấy chứng 

nhận và tiền thưởng theo cơ cấu giải thưởng: 

1. Giải tập thể: 13 giải, trong đó: 01 giải dành cho đơn vị có nhiều bài viết 

chất lượng tốt nhất; 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba và 06 giải khuyến khích. 

2. Giải cá nhân:18 giải, trong đó: 01 giải đặc biệt; 01 giải nhất; 02 giải nhì; 

03 giải ba và 10 giải khuyến khích. 

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi viết về chủ đề “Gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh” năm 2021. Sở Văn hóa và Thể thao rất 

mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ 

trang và nhân dân trong toàn tỉnh tham gia hưởng ứng để cuộc thi đạt kết quả./. 
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